ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст. Кущёвская, Краснодарского края 03 октября 2017г.

Кущёвский районный суд, Краснодарского края в составе:

председательствующего – судьи Вертиевой И.С.

с участием государственного обвинителя прокуратуры Кущевского района Горбаченко А.С

подсудимого ФИО1 

защиты, в лице адвоката Ускова Э.А. 

представившего удостоверение № и ордер №

при секретаре Чиличихиной И.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не военнообязанного, не имеющего судимости, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

19 июля 2017 года, в 18-35 часов, ФИО1, находясь на железнодорожном полотне 1429 км., пикет 8, железнодорожной станции Кущевка; в 4 м. в северо-восточном направлении от крайней рельсы подъездного железнодорожного пути № к элеватору, в 9 м. в юго-западном направлении от опоры контактной сети №, в 57 м. в северо-западном направлении от опоры контактной сети №; в 41 м. в западном направлении от домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в нарушение статьи 24 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» за № 3-ФЗ РФ от 08 января 1998 года, незаконно приобрел, путем срыва с двух сырых кустов дикорастущей конопли верхушечных частей и листьев, являющихся, согласно заключения эксперта № 166 от 11.08.2017 года, наркотическим средством каннабисом (марихуаной), сухой массой 44,190 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» которое является значительным размером.

Приобретенное наркотическое средство каннабис (марихуану), сухой массой 44,190 грамм, ФИО1 поместил в полимерный пакет синего цвета где незаконно, хранил при себе в период времени с 18-35 часов до 19-10 часов 19 июля 2017 года для личного употребления без цели сбыта, чем нарушил статью 20 Федерального закона РФ от 08 января 1998 № 3 - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах».

19 июля 2017 года, в 18-45 часов, ФИО1, находился на железнодорожном полотне 1429 км., пикет 8, железнодорожной станции Кущевка в 

<

адрес>, где был выявлен сотрудниками полиции и доставлен в дежурную комнату ЛПП на 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в ходе проведения личного досмотра, в период времени с 19-10 часов до 19-50 часов, 19 июля 2017 года, в полимерном пакете синего цвета, находящимся при нем, было обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана) сухой массой 44,190 грамма.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в незаконном приобретении и хранении наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта, признал полностью, однако, от дачи показаний, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался, полностью подтвердив показания, данные им в ходе дознания, где он, будучи допрошенным в качестве подозреваемого, показывал (л. д. 67-73), что 19.07.2017 года направился к железнодорожному полотну железнодорожной станции Кущевка. располагающемуся в районе элеватора 

<

адрес>, где ранее 19.06.2017 года, он видел кусты дикорастущей конопли. Для чего, в 18-30 часов он пошел вдоль железнодорожного полотна в районе элеватора 

<

адрес>, и на железнодорожной насыпи, располагающейся между железнодорожным полотном и элеватором, увидел два сырых куста дикорастущей конопли, решил сорвать с данных кустов верхушечные части и листья для того, чтобы в дальнейшем употребить путем курения без цели сбыта, для чего он оборвал верхушечные части и листья с двух сырых кустов дикорастущей конопли, которые поместил в полимерный пакет синего цвета, который находился при нем. После чего высушил сорванные верхушечные части и листья конопли во дворе своего домовладения, для чего стал переходить через железнодорожное полотно по переходному настилу через железнодорожные пути и в 18-45 часов, при переходе железнодорожного полотна на 1429 км., пикет 8, железнодорожной станции Кущевка в 

<

адрес>, на переходном настиле через железнодорожные пути, к нему подошли двое сотрудников полиции, и спросили, что он делает на данном участке железнодорожного полотна и имеются ли у него документы, удостоверяющие личность. На заданный вопрос он ничего не пояснил, так как при себе документов, удостоверяющих личность, не было. Затем сотрудники полиции предложили пройти с ними в дежурную комнату ЛПП на ст. Кущевка, расположенную по адресу: 

<

адрес>, для установления личности, производства личного досмотра, на что он согласился. 19.07.2017 года в 19-00 часов он был доставлен в дежурную комнату ЛПП на 

<

адрес>, где сотрудник полиции К.Д.С. задал ему вопрос: «Имеете ли вы при себе что-нибудь запрещенное - оружие, наркотики, боеприпасы и если имеете, то не желаете ли вы их добровольно выдать?». На заданный вопрос он ответил, что «нет», так как думал, что его досматривать не будут и содержимое полимерного пакета синего цвета с верхушечными частями и листьями конопли, находящегося у него в руках, просматривать не будут. После этого, в ходе проведения личного досмотра в присутствии понятых Г.А.С. и А.А.И., при нем был обнаружен полимерный пакет синего цвета с сырой коноплей, который был изъят сотрудниками полиции. После чего сотрудником полиции К.Д.С. в присутствии понятых Г.А.С. и А.А.И. у него было произведено изъятие образцов смывов с его кистей рук с помощью двух медицинских салфеток, смоченных спиртовым раствором, а так же был изъят контрольный образец медицинской салфетки, смоченной спиртовым раствором. 

Виновность ФИО1 в совершенном преступлении подтверждается следующими доказательствами:

Свидетель К.Д.С., показания которого с согласия сторон были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, показывал (л. д. 46-51), что 19.07.2017 года он совместно с инспектором ГПДН ЛОП на 

<

адрес> М.И.Ю. проводил оперативно-профилактические мероприятия, направленные на установление лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков на объектах железнодорожного комплекса железнодорожной станции Кущевка в 

<

адрес>, в связи с чем, был остановлен ФИО1, который двигался через железнодорожное полотно 1429 км., пикет 8, железнодорожной станции Кущевка в 

<

адрес>. Внешний вид мужчины был не опрятный, походка шаткая, что давало основания полагать, что данный мужчина может находится в состоянии опьянения, для чего они подошли к этому мужчине, представились и предъявили служебные удостоверения сотрудников полиции, после чего спросили, что данный мужчина делает на железнодорожном полотне железнодорожной станции Кущевка, и имеются ли документы, удостоверяющие личность, на что он промолчал, после чего они предложили мужчине пройти в дежурную комнату ЛПП на ст. Кущевка, расположенную по адресу: 

<

адрес>, для проверки документов и производства личного досмотра, на что он согласился. С момента задержания и до начала производства личного досмотра ФИО1 не говорил ему о том, что при нем имеются запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы, а так же не высказывал намерений и желаний добровольно выдать сотрудникам полиции предметы, вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту -оружие, наркотики, боеприпасы. В дежурной комнате ЛПП на ст. Кущевка 19.07.2017 года в период времени с 19-10 часов до 19-50 часов им был произведен личный досмотр ФИО1 в присутствии двоих понятых Г.А.С. и А.А.С., в присутствии которых он задал вопрос ФИО1: «Имеете ли вы при себе что-нибудь запрещенное к свободному обороту - оружие, наркотики, боеприпасы и если имеете, то не желаете ли вы их добровольно выдать?». На заданный вопрос ФИО1 ответил, что «нет». В ходе дальнейшего проведения личного досмотра, в присутствии понятых у ФИО1 в полимерном пакете синего цвета, находящимся при нем, была обнаружена сырая масса зеленого цвета растительного происхождения с характерным запахом конопли, который был изъят. Также им в присутствии понятых у ФИО1 было произведено изъятие образцов смывов с кистей рук с помощью двух медицинских салфеток, смоченных спиртовым раствором, и был изъят контрольный образец медицинской салфетки, смоченной спиртовым раствором. Как пояснил ФИО1 в обнаруженном и изъятом полимерном пакете синего цвета находится конопля, которую он приобрел 19.07.2017 года в 18-35 часов путем срыва с двух дикорастущих кустов растения конопля, произрастающих на железнодорожной насыпи, располагающейся между железнодорожным полотном железнодорожной станции Кущевка, и оставил себе для личного употребления, без цели сбыта. Результаты проведения личного досмотра у ФИО1 им были отражены в протоколе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 19.07.2017 года. 

Свидетель М.И.Ю., показания которого с согласия сторон были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, показывал (л. д. 57-60),показывал, что 19.07.2017 года им совместно с начальником ЛПП на ст. Кущевка К.Д.С. проводились оперативно-профилактические мероприятия на железнодорожной станции Кущевка, где в 18 часов 40 минут был замечен мужчина, который двигался через железнодорожное полотно 1429 км., пикет 8, железнодорожной станции Кущевка. Внешний вид мужчины был не опрятный, походка шаткая, что давало основания полагать, что данный мужчина может находится в состоянии опьянения, в связи с чем они подошли к нему, представились и предъявили служебные удостоверения сотрудников полиции, после чего спросили, что мужчина делает на железнодорожном полотне железнодорожной станции Кущевка, и имеются ли документы, удостоверяющие личность. Мужчина промолчал. На что он, начальник ЛПП на ст. Кущевка К.Д.С. предложили мужчине пройти в дежурную комнату ЛПП на ст. Кущевка для проверки документов и производства личного досмотра. Мужчина согласился. Была установлена личность мужчины, и он узнал, что данным мужчиной оказался ФИО1. С момента задержания и до начала производства личного досмотра ФИО1 не говорил о том, что при нем имеются запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы, а так же не высказывал намерений и желаний добровольно выдать сотрудникам полиции предметы, вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту - оружие, наркотики, боеприпасы. В дежурной комнате ЛПП на 

<

адрес>, начальником ЛПП на 

<

адрес> К.Д.С. в присутствии понятых Г.А.С. и А.А.С. 19.07.2017 года в период времени с 19-10 часов до 19-50 часов был произведен личный досмотр у ФИО1, в ходе производства которого, как в дальнейшем ему стало известно от начальника ЛПП на ст. Кущевка К.Д.С., у ФИО1 в полимерном пакете синего цвета, находящимся при нем, была обнаружена сырая масса зеленого цвета растительного происхождения с характерным запахом конопли. Так же ему стало известно о том, что ФИО1 пояснил, что в изъятом полимерном пакете синего цвета находится конопля, которую он приобрел 19.07.2017 года в 18-35 часов путем обрыва с двух дикорастущих кустов растения конопля, произрастающих на железнодорожной насыпи, располагающейся между железнодорожным полотном железнодорожной станции Кущевка и элеватором, и оставил себе для личного употребления без цели сбыта.

Свидетель А.А.И., показания которого с согласия сторон были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, показывал (л. д. 97-100), что 19.07.2017 года в 19-00 часов он был приглашен сотрудником полиции К.Д.С. в дежурную комнату ЛГШ на ст. Кущевка в качестве понятого совместно с другим понятым Г.А.С. для производства личного досмотра у ФИО1, где 19.07.2017 года в период времени с 19-10 часов до 19-50 часов в дежурной комнате ЛГШ на ст. Кущевка был проведен личный досмотр ФИО1. В присутствии него, второго понятого Г.А.С. сотрудник полиции К.Д.С. задал ФИО1 вопрос: «Имеете ли вы при себе что-нибудь запрещенное к свободному гражданскому обороту - оружие, наркотики, боеприпасы и, если имеете, то не желаете ли вы их добровольно выдать?». На данный вопрос ФИО1 ответил, что «нет». После чего, в ходе проведения его ичного досмотра, в полимерном пакете синего цвета, находящимся при нем, была обнаружена сырая масса зеленого цвета растительного происхождения с характерным запахом конопли. Полимерный пакет синего цвета с сырой массой растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом конопли сотрудником полиции К.Д.С. был изъят, который сотрудником полиции К.Д.С. в присутствии него, второго понятого Г.А.С. После у ФИО1 было произведено изъятие образцов смывов с кистей рук с помощью двух медицинских салфеток, смоченных спиртовым раствором, а так же был изъят контрольный образец медицинской салфетки, смоченной спиртовым раствором. На вопрос сотрудника полиции К.Д.С.: «Что находится в изъятом полимерном пакете синего цвета?», ФИО1 пояснил, что в обнаруженном и изъятом полимерном пакете синего цвета находится конопля, которую он приобрел 19.07.2017 года в 18-35 часов путем обрыва с двух дикорастущих кустов растения конопля, произрастающих на железнодорожной насыпи, располагающейся между железнодорожным полотном железнодорожной станции Кущевка и элеватором, и оставил себе для личного употребления, без цели сбыта. За все время проведения личного досмотра ФИО1 находился в поле его зрения и второго понятого Г.А.С..

Свидетель Г.А.С., показания которого с согласия сторон были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, показывал (л. д. 101-104), что 19.07.2017 года в 19 часов 00 минут он был приглашен сотрудником полиции К.Д.С. в дежурную комнату ЛПП на ст. Кущевка, расположенную по адресу: 

<

адрес>, в качестве понятого совместно с другим понятым А.А.И. для производства личного досмотра у ФИО1 19.07.2017 года в период времени с 19-10 часов до 19-50 часов в дальнейшем дал показания, аналогичные показаниям свидетеля А.А.И.

из протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 19.07.2017 года, следует, что у ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство, именуемое каннабисом (марихуаной), сухой массой 44,190 грамма (л.д. 12-13);

из протокола проверки показаний на месте от 19.08.2017 года фототаблиц и CD диска с фотофайлами к нему следует, что были установлены дата, время, место и способ совершения преступления подозреваемым ФИО1, а именно: 1) место незаконного приобретения наркотического средства именуемым каннабисом (марихуаной) сухой массой 44,190 грамма - участок местности, расположенный на железнодорожном полотне 1429 км. пикет 8 железнодорожной станции Кущевка 

<

адрес>; в 4 м. в северо-восточном направлении от крайней рельсы подъездного железнодорожного пути № к элеватору, в 9 м. в юго-западном направлении от опоры контактной сети №, в 57 м. в северо-западном направлении от опоры контактной сети №; в 41 м. в западном направлении от домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>; 2) время и дата незаконного приобретения наркотического средства именуемым каннабисом (марихуаной) сухой массой 44,190 грамма - 19.07.2017 года в 18 часов 35 минут; 3) способ совершения преступления - путем обрыва с двух сырых дикорастущих кустов растения - конопля верхушечных частей и листьев для личного употребления путем курения без цели сбыта в значительном размере. Которым так же установлены дата, время, место выявления подозреваемого ФИО1 сотрудниками полиции по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст. 6.8, ст. 6.9 КРФ об АП, а именно: 1) участок местности, находящийся на железнодорожном полотне 1429 км. пикет 8 железнодорожной станции Кущевка 

<

адрес>; на переходном настиле через «отстойный» железнодорожный путь №, в 2,5 м. в северо-восточном направлении от крайней рельсы «главного» железнодорожного пути №; в 37 м. в юго-восточном направлении от опоры контактной сети №, в 43 м. в северозападном направлении от опоры контактной сети №; в 50 м. в западном направлении от домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>; 2) время и дата выявления подозреваемого ФИО1: 19.07.2017 года в 18 часов 45 минут (л.д. 130-136, 137-139, 140);

из протокола осмотра предметов (документов) от 23.08.2017 года, фототаблиц и CD диска с фотофайлами к нему следует, что, был осмотрен полимерный пакет черного цвета, полимерный пакет синего цвета с изображением девушки, в котором находится наркотическое средство, именуемое каннабисом (марихуаной) сухой массой 42,896 грамм, оставшейся после исследования, изъятый у ФИО1 в ходе проведения личного досмотра в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 50 минут 19.07.2017 года в дежурной комнате на ст. Кущевка, расположенном по адресу: 

<

адрес>; прозрачный полимерный пакет с образцами смывов с ладони и пальцев левой руки ФИО1 на одной медицинской салфетке белого цвета, изъятых у ФИО1 19.07.2017 года в дежурной комнате ЛПП на ст. Кущевка, расположенной по адресу: 

<

адрес>; прозрачный полимерный пакет с образцами смывов с ладони и пальцев правой руки ФИО1 на одной медицинской салфетке белого цвета, изъятых у Л.В.Е ДД.ММ.ГГГГ в дежурной комнате ЛПП на ст. Кущевка, расположенной по адресу: 

<

адрес>; прозрачный полимерный пакет с контрольным образцом на одной медицинской салфетке белого цвета, изъятым 19.07.2017 года в дежурной комнате ЛПП на ст. Кущевка, расположенной по адресу: 

<

адрес>; протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 19.07.2017 года, который подтверждает факт совершения ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ; протокол взятия проб и образцов от 19.07.2017 года, который подтверждает факт совершения ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ; заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, которое подтверждает факт совершения ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (л.д. 141-149, 150-156, 157);

из заключения эксперта № от 11.08.2017 года, следует, что растительная масса, представленная на исследование по материалам уголовного дела №, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре 110°С до постоянного веса, составила 43,896 

<

адрес> заключению эксперта № от 20.07.2017 года: «Масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре ПО С до постоянного веса, составила 44,190 г. 1,0 г. (0,294 г. высушенного) каннабиса (марихуаны) израсходовано в процессе исследования» (л.д. 117-120); 

из заключения эксперта № от 14.08.2017 года, следует, что на салфетках со смывами с правой и левой рук ФИО1 обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Массы сухих остатков, содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, составил менее 0,005 грамма, то есть в следовых количествах. На чистой салфетке наркотических средств не обнаружено (л.д. 124-127); 

из заключения комиссии экспертов № от 21 августа 2017 года, следует (л. д. 158-159), что ФИО1 

<

данные изъяты> 

Заключение комиссии экспертов № 2290 от 21 августа 2017 года, в той части, что ФИО1 

<

данные изъяты> признает его вменяемым.

Показания подсудимого ФИО1, данные им в присутствии адвоката, которые судом признаются допустимым доказательством по делу, свидетелей К.Д.С., М.И.Ю., А.А.И., Г.А.С., суд берет за основу при вынесение приговора, поскольку они последовательны, логичны, не противоречивы и подтверждаются другими материалами дела, исследованными в судебном заседании. 

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, дает суду основание полагать вину подсудимого ФИО1 в совершенном преступлении, полностью доказанной.

Действия подсудимого ФИО1, суд, с учетом мнения государственного обвинителя, квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Из материалов дела, характеризующих личность подсудимого ФИО1 следует, что по месту жительства он характеризуется посредственно, имеет приводы в отдел полиции за административные правонарушения, ранее привлекался к уголовной ответственности, на учете у врача-психиатра не состоит, 

<

данные изъяты>, несовершеннолетних детей на иждивении не имеет, проживает с матерью ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

К смягчающим наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствам суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, чистосердечное раскаяние в содеянном и полное признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учетом тяжести и общественной опасности совершенного преступления, а так же обстоятельств, характеризующих личность ФИО1, суд полагает, что вышеуказанные смягчающие обстоятельства не являются исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного им преступления и не позволяют назначить ему наказание с применением правил ст. ст. 64, 73 УК РФ, а так же изменить категорию преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ. 

На основании изложенного, с учётом конкретных обстоятельств дела, имущественного положения подсудимого, суд считает возможным достичь исправления подсудимого ФИО1 без изоляции от общества, с назначением наказания в виде исправительных работ (ст. 50 УК РФ), поскольку такое наказание, по мнению суда, сможет достичь цели его исправления. 

В соответствии со ст. 316 ч.10 УПК РФ, процессуальные издержки по делу в виде оплаты услуг адвоката по назначению, подлежат взысканию за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-308 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание виде исправительных работ сроком на 1 (один) год, с удержанием ежемесячно 10 % заработка в доход государства.

Разъяснить ФИО1, что согласно ч.4 ст. 50 УК РФ, в случае злостного уклонения от отбывания исправительных работ, суд может заменить не отбытое наказание принудительными работами или лишением свободы. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде, оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство, именуемое каннабисом (марихуаной) сухой массой 42,896 грамм; образцы смывов с ладони и пальцев левой руки ФИО1 на одной салфетке; образцы смывов с ладони и пальцев правой руки ФИО1 на одной салфетке; контрольный образец на одной салфетке, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, - уничтожить.

протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 19.07.2017 года; протокол взятия проб и образцов от 19.07.2017 года; заключение эксперта № от 20.07.2017 года, - хранить в материалах уголовного дела. 

Процессуальные издержки за участие в деле адвоката по назначению при защите интересов подсудимого ФИО1 – Ускова Э.А., отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Кущевский районный суд в течение 10 суток с момента провозглашения.

Судья: Вертиева И.С.